
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

公示本

项目名称： 年产 3300吨电子材料项目（二期）

建设单位（盖章）： 博纯（泉州）半导体材料有限公司

编制日期： 2024年 9月

中华人民共和国生态环境部制

公
示
版



I

目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、 建设项目工程分析 ........................................................................................................ 13
[...]
产批次

数（批）

每批

次产

量

（kg）

运行时

数（小

时/a）

每个批

次吹扫

时间

（h）

每个批次

气密性检

测废气排

放时间（h）
磷烷 1.5 18 240 1 6.25 4320 1 0.01

砷烷 3.6 18 240 1 15.00 4320 1 0.01
一氧化

碳
0.5 8 240 1 2.08 1920 1 0.01

三氟化

硼
1.5 18 264 1 5.68 4752 1 0.01

三氟化

硼混配

气

4（折算

三氟化

硼

100%）

8 216 1 18.52 1728 1 0.01

四氟化

锗混配

气

0.02（折

算氢气

100%）

8 216 1 0.09 1728 1 0.01

三氟化

磷
58.88 8 216 1 272.59 1728 1 0.01

丙烯

（提纯

工序）

100 8 216 1 462.96 1728 1 0.01

2.1.6.6 产品质量标准

本项目主要产品质量标准见表 2.1-10~2.1-15。

（1）磷烷产品质量标准

本项目磷烷产品质量执行《电子工业用气体 磷烷》（GB/T14851-2009）标

准要求，其产品质量标准如下。

表 2.1-10 磷烷产品质量标准

指标名称 国家标准值

磷烷(PH3)含量(体积分数)/10-2 ≥99.9997%

砷化氢(AsH)含量(体积分数)/10-6 ＜0.1

氮(N2)含量(体数)/10-6 ＜1

氧（氩）(O/Ar)含量(体积分数)/10-6 ＜0.5

一氧化碳(CO)含量(体积分数)/10-6 ＜0.5

二氧化碳(CO2)含量(体积分数)/10-6 ＜0.5

总烃（以甲烷计）含量(体积分数)/10-6 ＜0.2

水(H2O)含量(体积分数)/10-6 ＜1

总杂质含量(体积分数)/10-6 ＜3

公
示
版



29

金属离子 供需双方商定

颗粒 供需双方商定

（2）砷烷产品质量标准

《电子工业用气体 砷化氢》（GB/T 26250-2010）规定了砷化氢产品质量指

标，砷化氢含量大于 99.999%，本项目砷化氢纯度为 99.9995%，因此执行企业

标准的指标要求，具体砷化氢产品质量标准如下：

表 2.1-11 砷烷产品质量标准

指标名称 国家标准值 企业指标值

砷化氢(ASH3)纯度(体积分数)/10-2 ≥99.999% ≥99.9995%

氧(O2)+氩(Ar)含量(体积分数)/10-6 ＜1 ≤1.0

二氧化碳(CO2)含量(体积分数)/10-6 ＜3 ≤0.5

氮(N2)含量(体数)/10-6 ＜1 ＜1

一氧化碳(CO)含量(体积分数)/10-6 ＜1 ≤0.1

甲烷(CH4)含量(体积分数)/10-6 ＜1 ≤0.5

水(H2O)含量(体积分数)/10-6 ＜3 ≤2.0

磷烷(PH3)含量(体积分数)/10-6 ＜0.5 /

总杂质含量(体积分数)/10-6 ＜10 /

颗粒 供需双方商定 /

金属离子 供需双方商定 /

（3）一氧化碳产品质量

《一氧化碳》（GB/T 35995-2018）将一氧化碳产品分为含量为 99%、99.5%、

99.99%、99.998%，共 4种规格，本项目一氧化碳纯度为 99.995%，因此执行企

业标准的指标要求，具体一氧化碳产品质量标准如下：

表 2.1-12 一氧化碳产品质量标准

指标名称 国家标准值 企业指标值

一氧化碳(CO)纯度(体积分数)/10-2 ≥99.99% ≥99.995%

氢气(H2)含量(体积分数)/10-6 ＜10 ≤1.0
氧气(O)+氩气(Ar)含量(Oz+Ar)(体积分

数)/10-6 ＜10 ≤6

氮(N2)含量(体数)/10-6 ＜50 ≤10

二氧化碳(CO2)含量(体积分数)/10-6 ＜20 ≤15

总烃(以甲烷计)含量(体积分数)/10-6 ＜5 ≤3

水(H2O)含量(体积分数)/10-6 ＜5 ≤1

总杂质含量(体积分数)/10-6 ＜100 /

Fe(CO)5含量(体积分数)/10-6 / ≤0.5

公
示
版



30

（4）三氟化硼产品质量

《三氟化硼》(GB/T 39708-2020)对三氟化硼产品质量做了规定，三氟化硼

最高纯度为 99.6%，本项目三氟化硼纯度为 99.9%，因此执行企业标准的指标要

求，具体三氟化硼产品质量标准如下：

表 2.1-13 三氟化硼产品质量标准

指标名称 国家标准值 企业指标值

三氟化硼(BF3)纯度(摩尔分数)/10-2 ≥99.6% ≥99.9%

空气含量(摩尔分数)/10-6 ≤3500 /

二氧化硫(SO2)含量(摩尔分数)/10-6 ≤200 ≤25

三氧化硫(SO3)含量(以 SO计)(摩尔分数)/10-6 ≤200 /

四氟化硅(SiF)含量(摩尔分数)/10-6 ≤100 /

（5）四氟化锗产品质量

四氟化锗无国家标准，因此执行企业标准的指标要求，本项目四氟化锗产品

质量标准如下：

表 2.1-14 四氟化锗产品质量标准

指标名称 企业指标值

四氟化锗(GeF4)纯度(摩尔分数)/10-2 ≥99.9%
氮(N2)含量(体数分数)/10-6 ≤25

氧气(O2)含量(体数分数)/10-6 ≤25
氩气(Ar)含量(体数分数)/10-6 ≤25

二氧化碳(CO2)含量(体积分数)/10-6 ≤25
二氧化硫(SO2)含量(体积分数)/10-6 ≤25
氢氟酸(HF)含量(体积分数)/10-6 ≤25

（6）三氟化磷产品质量

三氟化磷无国家标准，因此执行企业标准的指标要求，具体三氟化磷产品质

量标准如下：

表 2.1-15 三氟化磷产品质量标准

指标名称 企业指标值

三氟化磷(PF3)纯度(摩尔分数)/10-2 ≥99.99
氢气(H2)含量(体数分数)/10-6 ≤10

氧气(O2)+氩气(Ar)含量(体数分数)/10-6 ≤5
氮气(N2)含量(体数分数)/10-6 ≤5

一氧化碳(CO)含量(体积分数)/10-6 ≤5
二氧化碳(CO2)含量(体积分数)/10-6 ≤10
甲烷(CH4)含量(体积分数)/10-6 ≤5

公
示
版



31

氯化氢(HCl)含量(体积分数)/10-6 ≤30
氢氟酸(HF)含量(体积分数)/10-6 ≤30

（7）丙烯产品质量

根据《电子工业用气体 丙烯》（GB/T 33774-2017）标准要求，丙烯的纯度

为 99.99%，本项目丙烯纯度为 99.999%，因此执行企业标准的指标要求，具体

丙烯产品质量标准如下：

表 2.1-16 丙烯产品质量标准

指标名称 国家标准值 企业指标值

丙烯纯度(体积分数)/10-2 99.99% 99.999%
氮(N)含量(体积分数)/10-6 ≤5 ≤5
氧(O2)含量(体积分数)/10-6 ≤1 ≤1

(一氧化碳+二氧化碳)(CO+CO2)含量(体积分

数)/10-6 ≤2 ≤2

丙烷(CH)含量(体积分数)/10-6 ≤80 ≤80
其他碳氢化合物含量(体积分数)/10-6 ≤10 ≤10

HO含量(体积分数)/10-6 2 2
颗粒物 供需双方商定 /

2.1.7 项目水平衡分析

本次改扩建项目用水主要为生活用水和碱喷淋系统用水。

（1）生活用水

本次改扩建项目新增职工 6人，均不在厂内住宿。根据《福建省地方标准行

业用水定额》（DB35/T 772-2018），职工生活用水按 150L/人·d 计算，则项目

生活污水用水量为 0.9t/d（270t/a），排放系数按 0.9 计算，则生活污水排放量

0.81t/d（243t/a）。生活污水经化粪池预处理后与现有项目生产废水经调节池调

节后经“化学反应池+初沉池+厌氧池+接触氧化池+二沉池”处理达标后经园区污

水管网进入泉州市惠安县泉惠石化园区污水处理厂统一处理。

（2）生产用水

生产用水主要是碱喷淋用水。根据物料平衡核算，本项目碱喷淋系统用水量

为 33t/a，进入碱喷淋废液中，委托危废处置资质单位清运处置。

改扩建工程水平衡见图 2.1-1，全厂水平衡见图 2.1-2。

公
示
版



32

图 2.1-1 改扩建项目水平衡图（单位：m3/a）

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

2.2 工艺流程和产排污环节

2.2.1工艺流程（涉密，不公示）

（1）磷烷、砷烷、三氟化硼、一氧化碳、三氟化磷

******

（2）三氟化硼混氢、四氟化锗混氢

******

（3）丙烯

******

2.2.2产污环节

表 2.2-1 本次扩建项目产污环节一览表

类别 产污环节 主要污染物 治理措施及排放去向

废

气

三氟化磷充装线 吹扫废气 三氟化磷

经新增的 1套“二级碱液吸收

装置”处理后通过新建的 1根
25m 高的排气筒（DA007）
排放

磷烷、砷烷充装

线
吹扫、分析废气 磷烷、砷烷

经新增的 1 套“铜基吸收塔+
活性炭吸附装置”处理后通

过新建的 1根 25m高排气筒

（DA006）排放
一氧化碳充装线 吹扫、分析废气 一氧化碳

三氟化硼充装

线、三氟化硼混

合氢气线、四氟

化锗混合氢气线

吹扫、分析废气
三氟化硼、四

氟化锗

依托车间三现有“水吸收+二
级碱吸收装置”处理后通过 1
根 25m高排气筒（DA001）
排放

检测车间

现有工程乙硼

烷分析废气，本

项目三氟化磷

分析废气

乙硼烷、三氟

化磷

经检测车间新增

的“水洗涤箱”处
理

合并通过

新建的 1
根高 25m
排气筒

（DA008
）排放

现有一期丙烯、

锗烷混配气、磷

烷及其混配气分

析废气

丙烯、锗烷、磷

烷

经检测车间新增

的 1套“电焚烧

炉”处理

公
示
版



33

废

水
生活污水 员工生活

pH、COD、
BOD5、氨氮、

SS

生活污水经化粪池预处理后

与经厂区现有污水处理设施

处理达标后经园区污水管网

进入泉州市惠安县泉惠石化

园区污水处理厂统一处理

固

废

危险废物

废气处理设施、

丙烯提纯

废活性炭

暂存于危废间，定期委托有

资质的公司处置

废铜基吸收剂

废气喷淋废液

废丙烯提纯吸

附介质

污水处理站 污泥

实验室分析 废弃化学品

生活垃圾 行政办公、生活 废纸、果皮 收集后委托环卫部门处理

噪声 设备运行 噪声 设备基础减振、墙体隔声

2.2.3项目物料平衡分析（涉密，不公示）

本次改扩建项目各物料平衡见表 2.2-2~2.2-11。

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

2.3与项目有关的原有环境污染问题

2.3.1 现有项目环保手续履行情况

现有项目环境影响评价、竣工环境保护验收、排污许可手续等履行情况详见

表 2.3-1。

表 2.3-1 现有项目环评、验收和排污许可手续情况一览表

序号 项目
博纯（泉州）半导体材料有限公司年产 3300吨电子材料项目

（一期）

1 批复情况
2023年 1月 16日通过泉州市生态环境局的审批（泉环评

〔2023〕书 2号）

2 环评阶段生产规

模

年产电子材料 900吨。一期项目产品包括乙硼烷、羰基硫、

氘气、氟气、磷烷、三氟化硼、锗烷、氖气、丙烯、氪气、

氙气、双氨基叔丁基硅烷、一氧化碳、六氟丁二烯、砷烷、

一氟甲烷、正磷酸的提纯、分装及混配等共 17种产品

3 排污许可手续 2023年 11月 3日取得排污许可证

4 应急预案

已编制《博纯（泉州）半导体材料有限公司突发环境事件应

急预案》，并于 2024 年 1 月 18 日完成备案（备案号

350521-2024-002-M）

5 验收情况 2024年 7月 19日完成阶段性自主验收

6 验收生产规模

车间一建设的 100 t/a丙烯分装生产线；车间二建设的 50.048
t/a氖气等混配气生产线、85.7 t/a氪气提纯包装生产线以及

11.78 t/a氙气提纯包装生产线；车间三建设的 4 t/a乙硼烷生

产线、10.7 t/a磷烷提纯生产线和 2.1 t/a 锗烷混配气生产线

公
示
版



34

2.3.2 现有（已批已建）项目污染物实际排放情况

2.3.2.1废水

本工程运营期废水主要包括乙硼烷生产废水、公辅设施和生活污水，项目产

生的生活污水经化粪池预处理后与生产废水经调节池调节后经厂内污水处理厂

“化学反应池+初沉池+厌氧池+接触氧化池+二沉池”处理后达《无机化学工业污

染物排放标准》（GB31573-2015）表 1排放限值，处理后进入园区污水处理厂。

结合企业实际运营情况及验收材料，现有项目生产废水量为 5767.5t/a，生产

废水排放口各因子的平均排放浓度为：COD 44mg/L，氨氮 1.96mg/L，COD 排

放量为 0.2883t/a，氨氮的排放量为 0.0288t/a（废水排放 COD及氨氮总量以泉惠

石化园区污水处理厂尾水标准（COD≤50mg/L，氨氮≤5.0mg/）进行核算）。

2.3.2.2废气

（1）丙烯分装生产线尾气

设置 1 套电焚烧炉，丙烯分装生产线尾气经处理后通过 25m 高排气筒

（DA002）外排；根据《博纯（泉州）半导体材料有限公司年产 3300吨电子材

料项目（一期）阶段性竣工环境保护验收监测报告》（以下简称“一期工程验收

报告”）监测数据，DA002排气筒排放非甲烷总烃浓度范围为 0.93~1.90mg/m3（未

监测电焚烧炉进口浓度）。

（2）喷漆房尾气、氖气混配、氪气提纯分装、氙气提纯分装生产线尾气

设置1套喷淋旋流塔和1套二级活性炭吸附装置处理喷漆房尾气，氖气混配、

氪气提纯分装、氙气提纯分装生产线尾气以及喷漆房尾气经处理后通过 25m高

的排气筒（DA003）外排；根据一期工程验收报告监测数据，“喷淋旋流塔+二级

活性炭吸附装置”进口非甲烷总烃浓度浓度范围为 1.94~2.75mg/m3，DA003排气

筒排放浓度范围为 0.93~1.90mg/m3，“喷淋旋流塔+二级活性炭吸附装置”处理效

率为 56.23%（引用一期工程验收报告表 9.2.8数据）。

（3）乙硼烷生产线尾气

乙硼烷生产线尾气中主要污染物为三氟化硼、乙硼烷、非甲烷总烃。设置了

水吸收+二级碱吸收装置，乙硼烷生产线尾气处理后通过 25m 高的排气筒

（DA001）外排；根据一期工程验收报告监测数据，DA001 排气筒排放非甲烷

公
示
版



35

总烃浓度范围为 1.05~1.63mg/m3，氟化物浓度范围为 0.174~0.427mg/m3（未监测

电焚烧炉进口浓度）。根据近半年 GDS在线监测设备的数据，乙硼烷未出现超

标或报警情况。

（4）磷烷生产线尾气

磷烷生产线尾气中主要污染物为磷烷。设置了 1套氧化铜吸附和 1套活性炭

吸附，磷烷生产线尾气处理后通过 25m高的排气筒（DA005）外排；根据近半

年 GDS在线监测设备的数据，磷烷未出现超标或报警情况。

（5）锗烷混配气生产线尾气

锗烷混配气生产线尾气中主要污染物为锗烷。设置 1套电焚烧炉+1套布袋

除尘，锗烷混配气生产线尾气处理后通过 25m高的排气筒（DA005）外排（和

磷烷共用排气筒）。根据近半年 GDS在线监测设备的数据，锗烷未出现超标或

报警情况。

（6）危废暂存间和三氟化硼仓库废气

危废暂存间和三氟化硼仓库废气中主要污染物为非甲烷总烃，经活性炭吸附

装置处理后通过 1根 25m高的排气筒（DA004）外排。根据一期工程验收报告

监测数据，“活性炭吸附装置”进口非甲烷总烃浓度浓度范围为 0.89~1.35mg/m3，

DA004 排气筒排放浓度范围为 0.31~0.58mg/m3，“活性炭吸附装置”处理效率为

55.67%（引用一期工程验收报告表 9.2.8数据）。

根据一期工程验收报告排气筒污染物的监测数据核算，非甲烷总烃有组织

的排放量为 0.021t/a。

公
示
版



36

图 2.3-1 现有工程废气治理工艺流程图

2.3.2.3固废

根据一期工程验收报告，现有工程固废产生情况见表 2.3-2。

表 2.3-2 现有工程固废产生情况及处置方式

产生环节 固废名称 产生量/（t/a） 储存位置 处置方式

乙硼烷产生

固废

氟硼酸钠、杂质及反应残留

物
27.89

仓库三的东

北侧危废间

（面积为

88.78m3）

委托福建兴业

东江环保科技

有限公司处置

分子筛及少量杂质 50.03

NaF、NaBO2、NaOH等 8.62
氟硼酸钠、杂质及硼氢化钠

等
59.67

磷烷产生固 废吸附剂 0.23

公
示
版



37

废 废分子筛 0.23

废氧化铜、杂质（磷烷等） 0.15

废活性炭、杂质（磷烷等） 1.0
氙气、氪气产

生固废
分子筛及少量杂质 0.012

实验室

废弃化学品 0.03

废吸附剂 1

沾染废化学品的废包装物 0.2

/ 废机油和废润滑油 0.1

危废间 废活性炭 0.8

布袋除尘器 废粉尘 0.469

污水处理站 污水处理站污泥 1.2

喷淋旋流塔 漆渣 0.01

/ 在线监测废液 1

/ 废包装袋 1.2 一般固体废

物暂存间

作为一般工业

固废综合利用

厂区人员日

常生活
生活垃圾 88.5 垃圾桶

委托当地环卫

部门统一清运

2.3.2.4现有工程污染物排放量

现有工程污染物排放量统计结果见表 2.3-3。

[...]

氟化物 0.0206 1.561 1.544 0.016 / / / 0.0367

VOC* 0.056 0.047 0.040 0.007 / / / 0.063

NOx 0.04 / / / / / / 0.04

乙硼烷 0.002 2.879×10-
2

2.850×10
-2

2.88×1
0-4 / / / 0.0023

锗烷 0.001 4.575×10-
3

4.529×10
-3

4.6×10
-5 / / / 0.00105

4.2.1.5 大气环境影响分析

本项目位于福建省泉州市惠安县东桥镇泉惠石化工业园区，根据 2023年泉州

市常规环境质量监测数据，项目所在区域大气环境质量现状良好。本项目周边

公
示
版



61

500m范围内无大气环境保护目标，废气可达标排放，对项目周边敏感点的影响较

小。根据前文分析，本项目采取的污染治理措施均为可行措施，项目生产过程中

产生废气源强种类相对简单，废气可实现达标排放，对周边环境空气影响较小。

4.2.2 地表水环境影响和防范措施

4.2.2.1 废水污染源强核算及分析

本项目主要外排废水为生活污水。

本次改扩建项目新增职工 6人，无食宿。根据《福建省地方标准行业用水定

额》（DB35/T 772-2018），生产工人生活用水按 150L/人·d计算，则项目生活污

水用水量为职工生活用水量 0.9t/d（270t/a），排放系数按 0.9计算，则生活污水

排放量 0.81t/d（243t/a）。该生活污水经过厂内化粪池预处理后进入厂内污水处理

站处理。参照《给排水设计手册》（第五册城镇排水），本项目生活污水污染指

标浓度选取为 COD：400mg/L，BOD5：200mg/L，SS：220mg/L，氨氮：35mg/L。

经厂区现有化粪池预处理后进入厂内污水处理站处理达标后排入市政污水管网，

纳入泉州市惠安县泉惠石化园区污水处理厂统一处理。根据建设单位提供的资料，

COD的去除率为 85%，BOD5的去除率为 60%，85%SS的去除率为 79%，氨氮的

去除率为 75%，则本次改扩建废水的排放浓度为 COD：60mg/L，BOD5:80mg/L，

SS：46.2mg/L，氨氮：8.75mg/L。

项目新增废水污染源源强核算结果见表 4.2-6。

表 4.2-6 项目新增废水污染源源强核算及相关参数一览表

废水污染源
水量

单位 COD BOD5 SS 氨氮
m3/d m3/a

生活污水 0.81 243
mg/L 400 200 220 35

t/a 0.097 0.049 0.053 0.0085

治理措施及工艺 4个化粪池（每个均为 2m3）+厂内污水处理站（50m3/d）

厂区预处理后排放量
mg/L 60 80 46.2 8.75

t/a 0.015 0.019 0.011 0.002

接管浓度限值 mg/L 200 ≥0.25 100 45

达标性 / 达标 达标 达标 达标

泉惠石化园区污

水处理厂处理后

排放至湄洲湾

0.81 243
mg/L 50 10 10 5

t/a 0.012 0.002 0.002 0.001

4.2.2.2 废水达标排放分析

公
示
版



62

生活废水经化粪池（共 4 个，每个均为 2m3）处理达标后与经厂区废水处理

站（处理能力为 50m3/d）处理达标的生产废水一起排入市政污水管网纳入泉惠石

化园区污水处理厂处理，项目废水经处理后出水水质可符合泉惠石化园区污水处

理厂设计进水水质及《无机化学工业污染物排放标准》( GB31573-2015）表 1 间

接排放限值指标要求（COD≤200mg/L、BOD5≥0.25mg/L、SS≤100mg/L、氨氮

≤45mg/L）。

公
示
版



63

表 4.2-7 扩建项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产

污

环

节

类

别

污染

物种

类

产生源强

处

理

能

力
t/d

治理

工艺

治

理

效

率
/%

是

否

为

可

行

技

术

废

水

排

放

量
t/a

因子

排放口

排放源强
排

放

方

式

排放

去向

排放规

律

排放口基本情况

排

放

标

准

监测要求

主要

污染

物产

生量
(t/a)

污染

物产

生浓

度
(mg/m

3)

主要

污染

物排

放量
(t/a)

污染物

排放浓

度
(mg/m3

)

编

号

名

称

类

型

地

理

坐

标

监

测

点

位

监测

因子

监

测

频

次

生

活

办

公

生

活

污

水

COD 0.097 400

50

现有

化粪

池+现
有厂

区污

水处

理站

85

是
24
3

COD 0.015 60

间

接

排

放

元洪

投资

区污

水处

理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

D
W
00
1

废

水

排

放

口

/

11
8.9
12
85
48
89,
25.
03
46
43
17
6

200

废

水

总

排

口

COD 依

托

现

有

自

行

监

测

计

划

BOD
5

0.049 200 / BOD
5

0.019 80 ≥0.
25

BOD
5

SS 0.053 220 79 SS 0.011 46.2 100 SS

氨氮
0.008
5 35 75 氨氮 0.002 8.75 45 氨氮

公
示
版



64

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2.2.3 废水治理措施可行性分析

1、废水治理设施

本项目外排废水主要为生活污水。生活污水经现有化粪池预处理后与现有生

产废水经现有调节池调节后经现有的“化学反应池+初沉池+厌氧池+接触氧化池+

二沉池”处理后达标排放。

本次改扩建项目新增生活污水排放量 0.81m3/d，243m3/a，现有项目生活污水

排放量为 9.855m3/d，均排入厂区现有的 4 个化粪池处理，每个化粪池总容积为

2m3，按照停留时间为 12h算，可处理 16m3生活污水，则本次改扩建项目依托厂

区现有化粪池处理可满足 0.81m3/d生活污水的处理需求。

为考虑后期工程建设，建设单位已预留后期工程污水处理能力，现有一期项

目已建 1个处理能力为 50t/d的污水处理站，现有项目生产废水和生活污水的排放

量为 24.182t/d，本次新增生活污水排放量 0.81m3/d，则厂区污水处理站可满足改

扩建项目生产废水的处理需求。

生活污水经化粪池预处理后与生产废水经调节池调节后经“化学反应池+初沉

池+厌氧池+接触氧化池+二沉池”处理后达到泉州市惠安县泉惠石化园区污水处

理厂接管要求及《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表 1排放限

值后纳入泉州市惠安县泉惠石化园区污水处理厂处理，泉州市惠安县泉惠石化园

区污水处理厂尾水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的一级 A

标准后排放至湄洲湾。

污水处理厂具体处理工艺如下：

生产废水及生活废水两者进入调节池，出水提升到化学反应池，投加药剂，

调节 pH值达到 8~9之间，继续投加，石灰水以及 PAM，在搅拌机搅拌下，形成

矾花絮凝沉淀物，通过竖流沉淀池或斜板沉淀池泥水分离；废水再流至厌氧池，

厌氧池将大部分有机物发酵水解成无机物，后进入接触氧化池，在好氧菌作用下，

分解成水等可排放物质，再经过沉淀池，将水中菌种进行过滤，有利于达标排放

出水，从沉淀池 1、沉淀池 2等污泥进行脱水压滤。

具体处理流程见图 4.2-1。

公
示
版



65

图 4.2-1 废水处理工艺流程图

参照《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》（HJ

1103-2020）附录 C中废水污染防治可行技术参考表对本项目涉及相关废水的治理

措施要求如表 4.2-8所示。

表 4.2-8与专用化学产品制造工业排污单位废水可行技术比较分析

废水

类别

典型

行业

污染物种

类
可行技术

本项目废

水类别

本项目采取

治理技术

符合

性

厂内

综合

污水

处理

站的

综合

污水

（生

产废

水、

生活

污水

等）

所有

pH、
CODCr、

BOD5、氨

氮、磷酸

盐（总

磷）、悬

浮物、总

氮、硫化

物、石油

类、其他

预处理：格栅、过滤、中和

沉淀法、气浮、混凝沉淀；

生化处理：活性污泥法、序

批式活性污泥法（SBR法）、

缺氧/好样活性污泥法、生物

接触氧化法、厌氧/缺氧/好氧

法、膜生物反应器法（MBR
法）；

除磷处理：化学除磷、生物

除磷、化学与生物组合除磷；

深度及回用处理：多效蒸发、

过滤、超滤、纳滤、反渗透

生活污水

化粪池+化
学反应池+
初沉池+厌
氧池+接触

氧化池+二
沉池

符合

根据表 4.2-8可知，本项目采取的废水治理措施可以满足《排污许可证申请与

核发技术规范 专用化学产品制造工业》（HJ 1103-2020）的相关要求。因此项目

废水经上述措施处理后可达标排放，措施可行。

公
示
版



66

2、项目废水排入污水处理厂的可行性及影响分析

（1）接管可行性

根据泉州市惠安县泉惠石化园区污水处理厂管网分布情况，本项目位于泉州

市惠安县泉惠石化园区污水处理厂接收和处理范围内。目前厂区周边已规划布设

污水接收管道，工业区管委会预计在本项目建成投产前会将污水管道配到到位，

因此本项目排放的污水由园区污水厂接收处置是可行的。

（2）设计进出水水质

本项目生产废水和生活污水预处理后合并达到《无机化学工业污染物排放标

准》（GB31573-2015）表 1排放限值及泉州市惠安县泉惠石化园区污水处理厂进

水水质设计要求。

本项目最终园区污水处理厂废水主要污染物为 COD、NH3-N和 SS等常规污

染物。园区污水处理厂收水范围内企业主要以石油化工、合成树脂等企业为主，

其生产废水中污染物组分较为复杂，有机物含量高，水质不稳定。本项目废水较

其他企业，水质成分较为简单，水量较少，因而园区污水处理厂有能力处理本项

目废水。

（3）处理能力及处理工艺

目前，泉州市惠安县泉惠石化园区污水处理厂已建成一期工程前期规模 5000

吨/日并投入运行，现有日接收水量约 349吨/日。本次改扩建项目新增废水排放量

为 0.81t/d，约占剩余处理规模的 0.017%，因此，泉州市惠安县泉惠石化园区污水

处理厂有足够的余量接收本工程产生的废水。

泉州市惠安县泉惠石化园区污水处理厂采用“调节罐(池)+溶气气浮装置+水

解酸化+多级 AO+MBR+臭氧接触池+活性炭滤池+消毒池+监测池”组合工艺。该

污水处理工艺技术均较为成熟，在国内工业区污水处理厂中应用广泛，具有很强

的抗冲击负荷能力，对工业污水的适应性强，不仅运行稳定、处理效果良好；且

操作相对简单、便于管理且费用较低，适合化工园区污水处理。因此，从处理能

力及处理工艺分析，泉州市惠安县泉惠石化园区污水处理厂可接纳项目废水排放

量，不会对污水厂水量负荷造成冲击。

综上所述，本扩建项目生活污水经厂区化粪池处理后与经厂区污水处理站处

理达标的生产废水排入市政污水管网纳入泉州市惠安县泉惠石化园区污水处理厂

公
示
版



67

处理是可行的。

4.2.2.4 废水三本账分析

扩建项目实施前后全厂废水及其污染物排放量对比情况详见表 4.2-9。

表 4.2-9扩建项目实施后全厂生活废水及其污染物“三本帐”核算表

污染物

现有项

目实际

排放量
t/a

本次扩建项目 以新带

老削减

量 t/a

区域削减

量 t/a
排放增减

量 t/a

总体工

程排放

量 t/a

现有许

可排放

量 t/a
产生

量 t/a
削减

量 t/a
排放量
t/a

废水量 5767.5 243 0 243 0 0 +243 6010.5 7249.09

COD 0.2883 0.097 0.085 0.012 0 0 +0.012 0.3003 0.435

BOD5 / 0.049 0.029 0.002 0 0 +0.002 / /

SS / 0.053 0.051 0.002 0 0 +0.002 / /

NH3-N 0.0288 0.009 0.008 0.001 0 0 +0.001 0.0298 0.11

4.2.2.5水环境影响分析结论

根据上述分析，本扩建项目生活污水经厂区化粪池处理后与生产废水经厂区

污水处理站处理达标的生产废水排入市政污水管网纳入泉州市惠安县泉惠石化园

区污水处理厂集中处理达标后排放，项目废水水质、水量不会对污水处理厂造成

负荷冲击。项目废水不直接排入地表水体，因此不会对区域地表水环境产生直接

不利影响。

4.2.3 运营期噪声影响分析和防范措施

4.2.3.1 噪声源强分析

本次改扩建项目新增的噪声源主要来自泵组、风机、压缩机等生产设备的运

转噪声，除进出厂的运输车辆外，均表现为固定点声源。由于各装置区声源均位

于室内，因此属于室内声源，室内厂房结构采用现浇式钢筋混凝土框架结构。另

外废气处理装置属于室外声源。

本项目各声源情况见表 4.2-10。

表 4.2-10 项目设备噪声源强一览表

序

号
设备名称

设备数

量（台）
产生强度
dB(A) 降噪措施

降噪效果
dB(A)

排放强度

dB（A）
1 真空泵 8台 85

基础减

振、车间、

围墙

20 65

2 真空油泵 2台 85 20 65

3 真空泵冷水机组 2套 80 20 60

4 废气处理装置风机 4台 85 20 65

公
示
版



68

4.2.3.2 声环境影响分析

（1）敏感点达标情况

项目厂界周边 50m范围内无声环境保护目标。

（2）厂界达标情况

为分析改扩建项目运营后厂界噪声达标情况，本次环评采用《环境影响评价

技术导则—-声环境》（HJ2.4-2021）推荐模式预测厂界噪声的贡献值，并叠加现

有工程噪声对厂界的贡献值（本次直接选取 2023年 11月 23日厂界现状噪声监测

N1~N4点位），根据叠加后的预测值进行厂界达标性分析。预测结果见表 4.2-11。

表 4.2-11 本项目运营期厂界噪声预测结果 单位：dB(A)

预测点位

昼间噪声 夜间噪声

现状值

dB（A）
贡献值

dB（A）
预测值

dB（A）
现状值

dB（A）
贡献值

dB（A）
预测值

dB（A）
N1 东侧厂界 58.4 30.13 58.41 50.4 30.13 50.44

N2 南侧厂界 57.5 30.80 57.51 51.2 30.80 51.24

N3 北侧厂界 56.4 38.61 56.47 52.0 38.61 52.19

N4 西侧厂界 56.9 26.19 56.90 51.5 26.19 51.51

标准值 65 55

达标情况 达标 达标

由以上预测可知项目昼夜间厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）的 3类标准（昼间≤65dB(A)，夜间≤55dB(A)）。

综上所述，项目大多数设备布置在室内，经厂房和厂区围墙的阻隔作用，再

经过距离衰减后，项目运营期产生的噪声对周边环境影响较小。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本环评报告对

厂界噪声提出跟踪监测要求，监测点位为厂界四周，监测频次为每季度监测 1次。

4.2.3.3 噪声治理措施可行性分析

根据对本项目运营期噪声环境影响分析可得：各厂界可达到《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中相应标准限值。因此项目运营后产生的

噪声对周边声环境产生影响较小。但厂方应对高噪声设备采取隔声、减震等综合

措施进行降噪，加大设备用房的隔声效果，确保厂界噪声达标排放。本次环评建

议厂方采取以下措施来减小噪声对外界环境的影响：

（1）合理安排工作时间，高噪声工作尽量安排在昼间进行。

（2）加强设备的安装、调试、使用和维护管理。建立设备使用档案，做好日

公
示
版



69

常维护保养，使其处于良好的工况下运行。正确的安装、调试、使用，良好的润

滑和合理有效的检修，积极应用各种设备状态监测和故障诊断技术，对运行的设

备进行及时、合理而有效的维护保养，能有效防止零部件的松动、磨损和设备运

转状态的劣化，从而减小摩擦和撞击振动所产生的噪声。综上，本项目运营期声

防治措施基本可行。

4.2.4 运营期固废影响分析和防范措施

4.2.4.1 固废种类

本次项目的固体废物主要包括废活性炭、废铜基吸收剂、碱喷淋废液、废丙

烯提纯吸附介质、污泥、废弃化学品、废机油及生活垃圾。

①废活性炭：根据物料平衡分析，本次扩建项目废活性炭量为 1.312t/a，据《国

家危险废物名录》（2021年版），废活性炭属危险废物 HW49（900-041-49），

统一收集于现有危废暂存间中，定期委托有资质的单位清运处置；

②废铜基吸收剂：根据物料平衡分析，本次扩建项目废铜基吸收剂的产生量

为 25.198t/a，据《国家危险废物名录》（2021年版），废铜基吸收剂属危险废物

HW49（900-041-49），统一收集于现有危废暂存间中，定期委托有资质的单位清